
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  31172  del  12/08/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore AGNELLO MARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FABIO VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

L.R. n.7/2014, art. 2, commi 129 e 130. DRG 549/2022. Perfezionamento della prenotazione n. 43202/2022 della somma
complessiva di euro 300.000,00 sul capitolo in uscita di parte corrente U0000G21915 a favore del Cod. Cred. 47133
CONSORZIO SISTEMA CASTELLI ROMANI - SERVIZI BIBLIOTECARI, CULTURALI E TURISTICI per il
funzionamento e le attività relative all'annualità 2022. Esercizio Finanziario 2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11914 09/09/2022

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  31172  del  12/08/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000G21915   2022 300.000,00 05.02   1.04.01.02.018

Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali

6.03.01.02

CONSORZIO SISTEMA CASTELLI ROMANI - SERVIZI BIBLIOTECARI, CULTURALI E TURISTICI

Intervento/Progetto: I202200881

Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 43202/2022

2) Q U0000G21915   2022/43202 -300.000,00 05.02   1.04.01.02.000

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

6.03.01.02

CONSORZIO SISTEMA CASTELLI ROMANI - SERVIZI BIBLIOTECARI, CULTURALI E TURISTICI

Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Atto n. G11914 del 09/09/2022



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  31172  del  12/08/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: L.R. n.7/2014, art. 2, commi 129 e 130. DRG 549/2022. Perfezionamento della prenotazione n. 43202/2022 della

somma complessiva di euro 300.000,00 sul capitolo in uscita di parte corrente U0000G21915 a favore del Cod. Cred. 47133

CONSORZIO SISTEMA CASTELLI ROMANI - SERVIZI BIBLIOTECARI, CULTURALI E TURISTICI per il funzionamento e

le attività relative all'annualità 2022. Esercizio Finanziario 2022.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 L.R. n.7/2014, art. 2, commi 129 e 130. DRG 549/2022.

Perfezionamento della prenotazione n. 43202/2022 della somma

complessiva di euro 300.000,00 sul capitolo in uscita di parte

corrente U0000G21915 a favore del Cod. Cred. 47133

CONSORZIO SISTEMA CASTELLI ROMANI - SERVIZI

BIBLIOTECARI, CULTURALI E TURISTICI per il

funzionamento e le attività relative all'annualità 2022. Esercizio

Finanziario 2022.

05/02 1.04.01.02.018 G21915

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Agosto 300.000,00 Settembre 150.000,00

Dicembre 150.000,00

Totale 300.000,00 Totale 300.000,00

Atto n. G11914 del 09/09/2022



OGGETTO: L.R. n.7/2014, art. 2, commi 129 e 130. DRG 549/2022. Perfezionamento della prenotazione n. 
43202/2022 della somma complessiva di euro 300.000,00 sul capitolo in uscita di parte corrente 
U0000G21915 a favore del Cod. Cred. 47133 CONSORZIO SISTEMA CASTELLI ROMANI - SERVIZI BIBLIOTECARI, 
CULTURALI E TURISTICI per il funzionamento e le attività relative all’annualità 2022. Esercizio Finanziario 
2022. 
 

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della lettura; 
 
VISTI: 

 lo statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

 il regolamento regionale 06 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta regionale e ss.mm.ii.; 

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e 
ss.mm.ii.; 

 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i; 

 la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale” e ss.mm.ii.; 

 il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità” 
che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 
regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 
quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 la deliberazione della Giunta regionale 7 maggio 2018 n. 213, con la quale è stato conferito l’incarico 
di Direttore della Direzione Cultura e Politiche Giovanili alla dott.ssa Miriam Cipriani; 

 gli atti di organizzazione: 
 G07669 del 01.07.2020 concernente: “Conferimento dell'incarico di dirigente dell'Area Servizi 

Culturali e promozione della Lettura della Direzione regionale "Cultura, Politiche Giovanili e Lazio 
Creativo" all'arch. Cristiana Pimpini”; 

 G03489 del 31.03.2021, “Modifica all'Atto di Organizzazione n. G02031 del 27 febbraio 2020. 
Recepimento della Deliberazione di Giunta Regionale n. 139 del 16 marzo 2021 avente ad oggetto: 
Modifiche del Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, (Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie. 
Nuova denominazione della Direzione: 'da Direzione Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo a 
Direzione Cultura e Lazio Creativo'” ai sensi di quanto disposto dell’articolo 17, comma 1, del r.r. 
n. 4/2021, che riporta le modifiche all’allegato B del r.r. n. 1/2002 ed in particolare ai sensi del 
comma 1, lettera e), nell’ambito del paragrafo “Direzione regionale Cultura, politiche giovanili e 
Lazio creativo”, le parole “politiche giovanili” sono state soppresse; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

 la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 2022”; 

 la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2022-2024” 

 
VISTE le deliberazioni della Giunta regionale del: 

 30 dicembre 2021, n. 992, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie 

per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

Atto n. G11914 del 09/09/2022



 30 dicembre 2021, n. 993, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed 

assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, 

così come modificata e integrata dalla DGR del 14 giugno 2022, n. 437 e dalla deliberazione di giunta 

regionale 26 luglio 2022, n. 627; 

 del 25 gennaio 2022, n. 18, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024. Adozione del "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" per gli esercizi 2022, 2023 
e 2024, ai sensi degli articoli 18-bis e 41 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., e 
successivi adempimenti ai sensi del decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 9 dicembre 
2015 ed ai sensi dell'articolo 13 della legge n. 196/2009”; 

 18 gennaio 2022, n. 8, recante: “Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2022-2024 ed 

approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 

2020, n. 11”; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 56, 
comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio contabile applicato concernente 
la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni provvedimento 
che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve 
essere predisposto il piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è 
indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”; 

 
VISTA la circolare del Direttore generale della Giunta regionale prot. n. 262407 del 16 marzo 2022, con la 

quale sono fornite le indicazioni operative per la gestione del bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2022-2024; 

 
VISTO l’art. 2, commi 129 e 130 della legge regionale del 14 luglio 2014, n. 7, con cui “al fine di valorizzare la 

conoscenza, la salvaguardia e la conservazione del patrimonio culturale nell’area dei Castelli romani, 
la Regione potenzia il consolidato modello operativo costituito dal Consorzio per il sistema 
bibliotecario dei Castelli romani che associa i Comuni di Albano, Ariccia, Castel Gandolfo, Ciampino, 
Colonna, Frascati, Genzano, Grottaferrata, Lanuvio, Lariano, Marino, Monte Compatri, Monte Porzio 
Catone, Nemi, Rocca di Papa, Rocca Priora e Velletri, attraverso il sostegno al funzionamento dell’ente 
e alle iniziative, adottate dal suddetto ente, dirette a favorire lo sviluppo basato sulla crescita culturale, 
l’innovazione e la creatività del territorio”; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’Allegato A “Elenco delle leggi regionali di spesa vigenti, di cui all’art. 1” della 

Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 20, “Legge di stabilità regionale 2022”, la suddetta l.r. n.7/2014 
è stata rifinanziata per l’anno 2022 per l’importo complessivo di euro 300.000,00, contributo diretto 
alla Valorizzazione del patrimonio culturale dei castelli romani attraverso il sostegno al consorzio per 
il sistema bibliotecario dei Castelli Romani, così come indicato nell’art.2, comma 129 della l.r.n.7/2014; 

 
VISTA la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di servizi culturali regionali 

e di valorizzazione culturale” e successive modifiche; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 12 luglio 2022, n. 549 avente ad oggetto: “L.R. 15 novembre 

2019, n. 24. Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di servizi culturali regionali e 
di valorizzazione culturale, annualità 2022”, con la quale si è provveduto ad accantonare, tra l’altro, la 
somma di euro 300.000,00, corrispondente alla prenotazione di impegno n. 43202/2022 – cd 
bollinatura (provv. N. 10054/2022); 

 
VISTA la determinazione dirigenziale del 30 settembre 2021, n. G11692, recante “Variazione della 

denominazione del Cod. Creditore 47133 da "CONSORZIO PER IL SISTEMA BIBLI. CASTELLI ROMANI" a 
"CONSORZIO SISTEMA CASTELLI ROMANI – SERVIZI BIBLIOTECARI, CULTURALI E TURISTICI"; 

Atto n. G11914 del 09/09/2022



VISTA la nota con protocollo regionale n. 494406 del 19 maggio 2022 con cui il Consorzio Sistema Castelli 
Romani - Servizi Bibliotecari, Culturali e Turistici ha trasmesso alla competente Area regionale il Piano 
delle iniziative 2022 ed il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024; 

 
RITENUTO pertanto necessario provvedere al perfezionamento della prenotazione di impegno n. 

43202/2022 con impegno perfetto della somma complessiva di euro 300.000,00 a favore del Cod. Cred. 
47133 CONSORZIO SISTEMA CASTELLI ROMANI – SERVIZI BIBLIOTECARI, CULTURALI E TURISTICI per il 
funzionamento e le attività relative all’annualità 2022 - Capitolo in uscita di parte corrente 
U0000G21915, Missione 05, Programma 02, Piano dei conti finanziario 1.04.01.02.018, “ARMO - SPESE 
PER MUSEI, BIBLIOTECHE E PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO LIBRARIO (PARTE 
CORRENTE) § TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI”. Esercizio Finanziario 2022; 

 
RITENUTO altresì opportuno liquidare detto contributo nella seguente modalità: 

 un acconto del 50% pari ad euro 150.000,00 in base alle attività programmate di cui al Piano delle 
iniziative 2022 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024 inviato dal CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI - SERVIZI BIBLIOTECARI, CULTURALI E TURISTICI; 

 il saldo pari ad euro 150.000,00 a fronte della ricezione del rendiconto del funzionamento e delle 
attività programmate e svolte nell’annualità 2022, redatto secondo le modalità precedentemente 
indicate dagli uffici regionali, e dell’esito positivo della verifica da parte dell’Area competente; 

 
ATTESO che le obbligazioni del presente atto avranno scadenza negli esercizi finanziari, come espresso nel 

piano finanziario di attuazione redatto ai sensi dell'articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni descritte in premessa, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento: 
 

 di provvedere al perfezionamento della prenotazione di impegno n. 43202/2022 con impegno perfetto 
della somma complessiva di euro 300.000,00 a favore del Cod. Cred. 47133 CONSORZIO SISTEMA CASTELLI 
ROMANI – SERVIZI BIBLIOTECARI, CULTURALI E TURISTICI per il funzionamento e le attività relative 
all’annualità 2022 - Capitolo in uscita di parte corrente U0000G21915, Missione 05, Programma 02, Piano 
dei conti finanziario 1.04.01.02.018, “ARMO - SPESE PER MUSEI, BIBLIOTECHE E PER LA TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO LIBRARIO (PARTE CORRENTE) § TRASFERIMENTI CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI”. Esercizio Finanziario 2022; 
 

 di liquidare detto contributo nella seguente modalità: 
 un acconto del 50% pari ad euro 150.000,00 in base alle attività programmate di cui al Piano delle 

iniziative 2022 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024 inviato dal CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI - SERVIZI BIBLIOTECARI, CULTURALI E TURISTICI; 

 il saldo pari ad euro 150.000,00 a fronte della ricezione del rendiconto del funzionamento e delle 
attività programmate e svolte nell’annualità 2022, redatto secondo le modalità precedentemente 
indicate dagli uffici regionali, e dell’esito positivo della verifica da parte dell’Area competente; 

 

 di dare atto che le obbligazioni del presente atto avranno scadenza negli esercizi finanziari, come espresso 
nel piano finanziario di attuazione redatto ai sensi dell'articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017; 

 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
www.regione.lazio.it. Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio 
nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine di giorni 120 (centoventi). 
 

Il Direttore Regionale 
dott.ssa Miriam Cipriani 

Atto n. G11914 del 09/09/2022


